[Fo. 13.] xxj. QUOD MAGISTER NEC ALQUI SOCII  
DE COLLEGIO SINT MANUTENORES<sup>4</sup> QUERELARUM.

Item statuimus et ordinamus quod nullus socius seu clericus nec magister seu precentor sint manutenentes querelarum seu manucaptiores causarum, nec quoismodo se intromittant vel negociorum aliorum quorumcunque; et si quis in premissis reperiatur culpabilis arbitrarie puniatur. Et si incorrigibilis in ea parte inueniatur a dicto collegio expellatur.

<sup>1</sup> Nota in margin.

<sup>3</sup> Sic : for tenuras.

<sup>2</sup> Sic : for consuetudinem.

<sup>4</sup> Sic : for manutentores, the form given in the repertory on fo. 28.

xxij.<sup>1</sup>

Item statuimus et ordinamus quod collegium predictum remaneat obligatum in d. marcis monete anglicane domino Johanni Bokelond, quem prefatus dominus Edwardus fundator predictus prefecit in magistrum eidem collegio, ad seruandum dictum dominum Johannem indempnem et immunem ratione cuiusdam obligacionis et d. marcarum qua dominus Johannes magister predictus remaneat obligatus abbatisse et monialibus sancte Marie de pratis iuxta Northamptoniam pro vtilitate et comodo collegii memorati.

xxij. DE COMPOTO MAGISTRI SEMEL IN ANNO  
REDDENDO AC ALIORUM OFFICIARIORUM QUORUMCUNQUE.

Item statuimus et ordinamus quod magister collegii qui pro tempore fuerit omni anno infra mensem post festum sancti Michaelis archangeli coram precentore et vj senioribus sociis eiusdem collegii faciet calculum et suum compotum de omnibus per ipsum receptis de redditibus et prouentibus quibuscunque dicti collegii. Et consimiliter volumus et statuimus et ordinamus quoscumque alios dicti collegii socios administracionem bonorum eiusdem habentes seu officia gerentes qualiacunque. Et illud totum quod remanet de claro de bonis collegii volumus reponi in thesauraria communi ad vsum limitatum in statuto de thesauro communi et per nos facto edito vel promulgato.

xxvij. DE INDENTURIS COMPOTORUM IN  
COMPOTO FIENDIS IN CUSTODIA PRECENTORIS ET SENIORIS SOCII  
REMANERE DEBENTIBUS.

In hiis autem raciociniis complete audiendis ac eciam decidendis volumus et statuimus quod tanta adhibeatur diligencia vt post complecionem [fo. 134] totalis compoti vel in ipsorum compotorum diebus fiant due indenture summarie de statu ipsius collegii et de toto residuo remanente, quarum vna penes precentorem qui pro tempore fuerit remaneat, alia vero in ecclesia seu cista principali de collegio reponatur vna cum copiis omnium compotorum magistri balliuorum et ministrorum aliorum quorumcumque singulis annis, nec non cum omnibus memorandis et transcriptis omnium placitorum<sup>2</sup> munimentorum ipsum collegium statum aut iura eiusdem qualitercumque concernencium pro diuersis vitandis periculis in futurum.

XXV. DE NUMERO SERUIENCIUM COMMUNIUM  
DICTI COLLEGII.

Item statuimus et ordinamus quod magister precentor ac socii et choriste dicti collegii habeant et teneant iiii vel v seruientes et non plures sumptibus et expensis dicti collegii ad deseruiendum eis omnibus in communi, videlicet in pantaria botelaria coquina et singulis aliis officiis infra dictum collegium. Quorum vnum volumus esse barbitansorem,<sup>3</sup>

<sup>1</sup> Vacat in margin. The statute is cancelled.

<sup>2</sup> Et omitted.

<sup>3</sup> Sic : for barbitonsorem.

scientem eciam resarcire ac emendare vestimenta capas et cetera alia ornamenta eiusdem collegii cum immineat necessitas vel ingruerit utilitas, ad ordinacionem ac mandatum sacriste collegii memorati.

## xxvij.

Item statuimus quod magister dicti collegii qui pro tempore fuerit habeat iij equos ad fenum et literam dicti collegii et . . .<sup>1</sup> quarteria auenarum vel pisarum pro dictis equis, ac eciam vnum famulum ad custodiendum dictos equos sumptibus et de bonis collegii predicti.

## xxvij. DE SIGILLO COMMUNI ET CISTIS COMMUNIBUS.

Item statuimus et ordinamus quod dictus magister et collegium predictum sigillum commune habeant et iij archas siue cistas communes in quadam domo vocata thesauraria ad modum et formam turriculi constructa super vestibulum<sup>2</sup> ecclesie collegii predicti.

In quibus quidem domo et cistis predictis volumus et ordinamus quod ipsum sigillum commune vestimenta iocalia pecuniarum summe necnon munimenta quecumque dictum collegium concernencia in forma infrascripta sub salua et secura custodia reponantur et tutissime perseruentur,<sup>3</sup> videlicet [fo. 14] in vna cista maiori omnia vestimenta preciosa calices turribula panni aurei et serici et cetera alia ornamenta que ad vsum actualem et cotidianum minime requiruntur. Quarum quidem domus seu thesaurarie et ciste predicte precentor et sacrista iij diuersas claves inter se habeant // videlicet ij diuersas claves seu seruras hostii domus seu dicte thesaurarie et ij alias claves diuersas ciste predicte.

Insuper ordinamus et statuimus quod calices iocalia et cetera ornamenti in prefata maiori cista existencia quater in anno, videlicet semel in quolibet quarterio, de cista pro eisdem deputata tempore congruo cum temperies non obstat in presencia magistri et iij sociorum de collegio / per custodes dictae ciste extrahuntur<sup>4</sup> et diligenter videantur. Et si aliisque ipsorum emendacione seu reparacione indigerint, quam cicius comedere<sup>5</sup> fieri poterit per cissorem inferius ad hoc deputatum emendent<sup>6</sup> et absque mora debite reparentur / Statuentes preterea quod in vestibulo<sup>7</sup> dicte ecclesie in aliis cistis ad hoc deputatis vestimenta calices et alia ornamenti et vtensilia ecclesiastica que sunt ad vsum cotidianum necessaria ponantur, et securius per sacristam custodiantur; quarum quidem cistarum claves habeat penes se sacrista dicti collegii.

In secunda vero cista in dicta domo posita reponantur et custodiantur omnia regista copie et transcripta bullarum apostolicarum<sup>8</sup> cartarum regiarum et aliorum omnium munimentorum et evidenciarum quarumcunque dictum collegium concernencium tam de expensis dicti collegii quam de maneriis et aliis possessionibus suis spiritualibus et temporalibus quibuscumque, ac eciam liberacionis<sup>9</sup> statutorum et omnium ordinacionum

<sup>1</sup> Blank in MS.<sup>2</sup> Dr. Cox says 'church-porch.' Rather the vestry is meant.<sup>3</sup> Sic : for *preserventur*.<sup>4</sup> Sic : for *extrahantur*.<sup>5</sup> Sic : for *commode*.<sup>6</sup> Sic : for *eméndentur*.<sup>7</sup> The reference here is obviously to the vestry.<sup>8</sup> Copie et transcripta cancelled, and bullarum apostolicarum erased temp. Henry VIII.<sup>9</sup> Sic : for *liberacionis*.

pro felici regimine dicti collegii et sociorum eiusdem per nos auctoritate apostolica<sup>1</sup> cum consensu dicti domini Edwardi ducis Eboracensis fundatoris dicti collegii et aliorum quorumcunque in ea parte interesse habencium editorum et debite promulgatorum. Que quidam cista iij habeat ceruras diuersas atque claves, quarum vnam magister secundam precentor, terciam vero clauem custodiat vnum de discrecioribus sociis dicti collegii per maiorem partem eorundem annis singulis eligendus, qui anno illo officarius non existat. Statuentes insuper quod nichil sigilletur cum dicto sigillo communi nisi quod primitus plane et apperte scribatur, et in registro dicti collegii [fo. 14.] plenarie registretur ac per magistrum et per maiorem partem sociorum dicti collegii super huius<sup>2</sup> scripto nature<sup>3</sup> deliberatum existat, ipsumque scriptum per eosdem approbatum in quorum presencia dictum commune sigillum scripto huiusmodi in domo capitulari ipsius collegii apponatur. Alie autem littere obligaciones ac scripta quecumque quocumque nomine censeantur prefato sigillo communi aliter sigillata omni careant robore firmitatis; et nichilominus omnes et singulos qui contra formam prescriptam sigillum commune predictum aliqui littere obligacioni indenture seu scripto, aut alte carte aut pergamo non scripto vel facto cuicunque apposuerunt, et qui ad id faciendum realiter consenserint preter penam periurii quam ipsos incurrere volumus ipso facto a dicto collegio pro perpetuo sint expulsi<sup>4</sup> // necnon ad satisfaciendum pro dampnis et iniuriis prefato collegio ea occasione illatis seu inferendis arcus obligentur, et ad hoc vigore presentis statuti realiter teneantur. Ordinantes et statuentes preterea quod huiusmodi scripta prefato sigillo sigillanda prius registrentur in registris dicti collegii antequam sigillentur sigillo predicto cessante excusacione quacunque.

In tercia vero cista in dicta domo seu thesauraria ordinata reponatur thesaurus communis auri et argenti collegii memorati vna cum reliquiis et iocalibus principalibus eiusdem. Que quidem cista iiij habeat ceruras diuersas atque claves, quarum vnam dictus magister secundam prefatus precentor, ij vero alias claves habeant et custodiant ij de prudencioribus sociis dicti collegii per maiorem partem eorundem annis singulis eligendi, qui anno illo officiarii non existant // Statuentes insuper quod de omnibus bonis ibidem reseruandis singulis annis fiat vna indentura sigillata, cuius vna pars per totum annum in dicta cista remaneat de manu aliquius socii non habentis clauem aliquam ciste predice, et altera pars penes precentorem remaneat de manu magistri vel alterius socii illorum duorum electorum claves dicte ciste habencium. Nichilominus preterea ordinantes statuimus quod quolibet anno semel fiat actualis demonstracio omnium bonorum ibidem existencium coram personis predictis, presente sacrista eiusdem collegii, vt sic de statu eorundem bonorum ipsius omnibus constare valeat manifeste.

#### xxvij. DE STATUTIS IN DOMO CAPITULARI LEGENDIS.

[Fo. 15.] Item statuimus et ordinamus quod bis ad minus omni anno, videlicet in crastino Purificacionis et in crastino assumptionis beate virginis Marie in domo capitulari in presencia omnium sociorum et choristarum

<sup>1</sup> *regia* interlined temp. Henry VIII above .  
apostolica erased.

<sup>2</sup> Sic : for *buiusmodi*.

<sup>3</sup> Sic : for *mature*.

<sup>4</sup> The proper construction demands an infinitive.

omnes ordinaciones et singula statuta dicti collegii publice et distincte legantur ac in vulgari juuenibus recitentur, sic quod ordinaciones et statuta omnia et singula indistincte possunt<sup>1</sup> esse note. Quodque nullus dicti collegii socius a lectura et recitacione huiusmodi cessante impedimento legittimo se absentet sub pena amissionis robe sue per vnum annum proxime tunc futurum, ne quis statutorum ipsorum valeat ignoranciam pretendere vel causare.

#### XXIX. DE SACRISTA DEPUTANDO ET EIUS OFFICIO.

Item ordinamus et statuimus quod elegatur<sup>2</sup> seu deputetur vnuus de capellanis sociis collegii diligens ydoneus et discretus in sacristam per magistrum precentorem et maiorem partem sociorum eiusdem collegii, qui libros vestimenta ornamenta et iocalia vsualia quecumque seruare et custodire valeat diligenter et fideliter ad comodum dicti collegii: cui vltra selarium<sup>3</sup> superius sibi limitatum ij marcas pro laboribus dicte custodie assignamus, si ipsius merita et diligencia hoc requirant; alioquin ad discrecionem et dispositionem magistri et precentoris cum ipso conveniatur. Et si dictus sacrista negligens vel remissus circa premissa notabiliter reperiatur, tunc a dicto officio sacristicie amoueatur et alias diligencior per predictos nouiter eligatur. Et ordinamus quod omnia bona premissa tradantur et deliberantur<sup>4</sup> dicto sacriste qui pro tempore fuerit per indenturas factas inter ipsum sacristam ac magistrum et precentorem dicti collegii sigillatas communi sigillo collegii memorati.

#### XXX. DE LIBRIS VESTIMENTIS ET ALIIS ORNAMENTIS CONSERUANDIS ET NON ALIENANDIS.

Item ordinamus et statuimus quod annis singulis semel, videlicet in feria secunda et tercia ante festum ascensionis Domini, coram magistro et omnibus dicti collegii sociis vel maiore parte eorum tunc presencium ostendantur paliter<sup>5</sup> et visibiliter et distincte omnes libri vestimenta et ornamenta ecclesie et iocalia quecumque que in custodia sacriste seruantur similiter et supervideantur, vt sic apparere poterit si aliquis liber dicti collegii perditus fuerit subtractus dilaceratus vel deturpatus, vestimentave aut ornamenta seu iocalia dilacerata<sup>6</sup> subtracta fuerint.

#### XXXJ. DE LIBRIS SEU IOCALIBUS COLLEGII NON ALIENANDIS.<sup>7</sup>

Item statuimus et ordinamus sub districcione diuini anathematis quod nullus liber dicti collegii aut vestimenta ornamenta seu iocalia qualiacumque vlo vmquam tempore vendantur donentur permutantur vel impignorentur seu alio quoquis alienentur titulo vel colore, nec alicui eciam existenti in castro comodolibet<sup>8</sup> accomodentur; sed omni tempore et continue remaneant infra procinctum dicti collegii sub pena superius comminata, nisi aliquis liber fuerit ligandus vel necessario emendandus. Quo casu

<sup>1</sup> Sic : for possint.

<sup>5</sup> Apparently a confusion between *palam* and *realiter*.

<sup>2</sup> Sic : for eligatur.

<sup>6</sup> Vel omitted.

<sup>3</sup> Sic : for salarium.

<sup>7</sup> Nota in margin.

<sup>4</sup> Sic : for deliberentur.

<sup>8</sup> The spelling is probably influenced by the word following.

cicis quo fieri poterit et absque mora ligetur et eciam emendetur, ac cum  
ligatus et emendatus fuerit ad collegium predictum illico reportetur.

**XXXIJ. PROPTER QUE CRIMINA DEBITA EXCESSUS SOCII  
CLERICI<sup>1</sup> ET CHORISTE A DICTO COLLEGIO PENITUS AMOUERI  
DEBEANT ET EXPELLI.**

Item statuimus et ordinamus quod si socius clericus vel chorista dicti collegii super heresi periurio manifesto facto notabili homicidio voluntario adulterio incestu notariis<sup>2</sup> atroci percussione socii clericis vel choristis lesionem enormem inferente vel aliquo alio crimine enormi conuictus fuerit, aut quod notarius<sup>3</sup> fornicator existat, aut quod conspiraciones confederaciones aut detracções seu pacciones illicitas contra statum dicti collegii aut alicuius personae eiusdem fecerit inierit aut ipsis facientibus aut aliquam earundem dederit aut prestiterit consilium auxilium vel fauorem, seu eisdem scienter interesse presumpserit, aut si venator aut piscator communis sine licencia magistri dicti collegii extiterit, aut aliud factum huiusmodi perpetrauerit per quod graue dampnum preiudicium vel scandalum predicto collegio generetur infamiae oriatur de eodem, et premissa vel eorum aliquod publice confessus fuerit aut coram magistro dicti collegii, assidentibus sibi precentore et iij de senioribus dicti collegii, per testes ydoneos magistri precentoris et iij sociorum seniorum superius nominatorum iudicio approbando vel per facti evidenciam reus [fo. 16] manifeste apparuerit, extunc a dicto collegio presentis nostre ordinacionis et statuti vigore, cuius publicacionem loco monitionis legitime haberi volumus, nulla alia monitione premissa in hac causa, absque cuiuscunq; appellacionis remedio vel querele ipsum perpetuo exclusum et priuatum fore ipso facto statuimus ac eciam ordinamus<sup>4</sup>; nulla dicti magistri seu alterius cuiuscunq; remissione seu dispensacione in hac parte sibi quomodolibet valitura. In omnibus autem criminibus occultis, ex quibus graue scandalum dicto collegio non generatur nec persona publice infamatur, statuimus et ordinamus quod primo moneatur quiscumque sic delinquens euangelica monitione primo per magistro solum, secundo per magistrum aut precentorem et ij seniores socios, ac tertio delinquens per magistrum vel precentorem in absencia magistri caputlariter coram maiore parte sociorum peremptorie et precise moneatur; et si adhuc remaneat incorrigibilis,<sup>5</sup> auctoritate huius statuti ipso facto a dicto collegio pro perpetuo sit exclusus.

**XXXIIJ. DE PECUNIIS CHORISTARUM CUSTODIENDIS.**

Item statuimus et ordinamus quod unus discretus et fidelis custos de capellanis sociis eligatus<sup>6</sup> per omnes socios vel maiorem partem sociorum, qui debeat seruare et custodiare pecunias choristarum et singulis eorum prouidere prout vtile fuerit expediens et necesse; et quod semel in anno superuideant magister et precentor collegii pecunias choristarum sic existentes in manibus prefati custodis, presentibus choristis ad hoc specialiter

<sup>1</sup> Clerici interlined. Against the word *clericis* in the text of the statute, a later hand has made, as in other places, the marginal note *De clericis.*

<sup>2</sup> Sic : for *notoriis.*

<sup>3</sup> Sic : for *notarius.*

<sup>4</sup> Repeated from the beginning of the statute.

<sup>5</sup> Sic : for *incorrigibilis.*

<sup>6</sup> Sic : for *eligiatur.*

conuocatis. Insuper statuimus quod, si aliquis choristarum decedat quousque fuerit etatis xiiij annorum, quod<sup>1</sup> tunc, deductus<sup>2</sup> primitus expensis funeralibus, bona proueniencia ex collegio debeant diuidi in iij partes, quarum vna applicabitur collegio, secunda diuidetur inter magistrum precentorem et socios dicti collegii et ea propter celebraunt exequias suas tempore humacionis<sup>3</sup> sue et alia vice ad mensem post diem sue sepulture, et tercia pars soluetur parentibus sic decedentis si vixerint vel alter eorum vixerit; et si ambo mortui fuerint, tunc detur illa tercia pars proximis consanguineis qui plus indigeant. Si vero choriste excedant xiiij annos et fuerint testabiles, ac remanentes in illo statu decedant, [fo. 16d] quarta pars applicabitur collegio predicto, et in iij partibus possunt pro libito proprie voluntatis disponere.

#### XXXIIIJ. DE APPROBACIONE TESTAMENTORUM DECEDENCIVM.

Item statuimus et ordinamus quod magister collegii predicti habeat insinuacionem et approbacionem testamentorum omnium decedencivm in dicto collegio, et valeat committere administracionem bonorum omnium qualitercumque decedencivm in dicto collegio illis personis quibus ius exigit committi secundum formam et effectum jurisdictionis sibi in auctoritate [apostolica]<sup>4</sup> attribute pariter et concesse.

#### XXXV. QUOD NULLUS DE COLLEGIO POSSIT EXIRE NISI DEBITA PREMUNICIONE PREHABITA SEU PREMISSA.<sup>5</sup>

Item statuimus et ordinamus quod nullus sociorum seu capellanorum vel clericorum dicti collegii possit recedere vel exire de eodem collegio nisi magistrum legitime et debite premunierit per medietatem anni perantea in presencia precentoris et ij sociorum eiusdem collegii; et tunc elapsa dimidio anno liceat sibi recedere cum honore. Et hoc solum statuimus et ordinamus locum habere in illis qui per prefatum dominum Edwardum fundatorem dicti collegii in primaria fundacione fuerint admissi et recepti, nec perantea choriste seu pueri extiterant in eodem collegio. Omnes autem illos et singulos qui perantea fuerant pueri seu choriste admissi in dictum collegium vel in futurum erunt assumendi seu eligendi per magistrum et socios dicti collegii statuimus et ordinamus non posse recedere vel exire ab eodem collegio, nisi magistrum legitime et debite vt premititur premunierint per duos annos integros perantea in presencia eciam precentoris et ij sociorum; et tunc effuxis sic ij annis liceat sibi recedere libere et exire.

#### XXXVIJ. QUOD NULLUS VAGETUR SOLUS EXTRA PROCINCTUM COLLEGII.

Item statuimus et ordinamus quod magister precentor nec aliquis sociorum clericorum et choristarum dicti collegii vagetur solus sine socio extra procinctum collegii in domum alicuius villani seu villane maxime

<sup>1</sup> Sic : repeated.

<sup>2</sup> Sic : for deductis.

<sup>3</sup> Sic : for humacionis.

<sup>4</sup> The word is totally erased and *regia* interlined above.

<sup>5</sup> A somewhat cursory examination of this statute induced Dr. Cox to summarise it briefly thus : 'No one to depart from the college in debt.'

suspectam, nec ingrediatur aliquam tabernam nisi in presencia alicuius qui sit tante dignitatis et honestatis ita quod cedere possit ad honorem et [fo. 17] comodum collegii predicti et personarum eiusdem. Et si aliquis in premissis vel in aliquo premissorum culpabilis inveniatur, corrigatur per magistrum vel ipso absente per precentorem; et si sic correctus noluerit desistere et reddatur in ea parte incorrigibilis, possit per magistrum et precentorem cum consensu maioris partis sociorum collegii pro perpetuo expelli.

**xxxvij. DE ANTIphonis PER SOCIOs ET CHORISTAS COTIDIE DECANTANDIS.<sup>1</sup>**

Item statuimus et ordinamus quod omni die per annum statim finito completorio omnes simul stantes in choro antequam recedant vnanimiter decantabunt antiphonam de sancto Johanne Baptista / Inter natos / cum versiculo / Fuit homo<sup>2</sup> et oracione Perpetuus nos / et consequenter antiphonam de sancto Edwardo, Aue rex Edwarde / cum versiculo Ora pro nobis / et oracione Deus qui beatum Edwardum.<sup>3</sup> Quibus sic finitis magister precentor omnes socii clericis et choriste conuenient ante gradum altaris alti et summi, et ibi singuli genuflectentes decantabunt antiphonam de beata virgine conuenientem secundum tempus anni: qua finita dicatur versus Aue Maria ab uno chorista. Et tunc executor officii qui pro tempore fuerit dicat Oremus, In omni tribulacione, etc. Et recendentibus omnibus sociis solum remanebunt choriste, qui dicent ibidem genuflectentes deuote pro bono statu dicti domini Edwardi fundatoris dum in hac vita fuerit, primum Deus in nomine, etc:<sup>4</sup> Kirieleison, Christeleison, Kirieleison: Paternoster / Et ne nos: Saluum me fac seruum tuum, etc: Mitte ei Domine auxilium de sancto, etc: Esto ei turris fortitudinis: Nichil proficiat inimicus in eo, cum aliis versiculis consuetis cum oracione,<sup>5</sup> Deus qui iustificas impium, nominando proprium nomen videlicet Edwardum. Et cum ab hac luce subtractus fuerit in loco predicti psalmi<sup>6</sup> Deus in nomine tuo, etc. omnes choriste statim vt premittitur finita antiphona de sancta Maria accendent et transibunt ad tumbam dicti domini Edwardi fundatoris, et vna medietas choristarum stabit ab uno latere tumbe ipsius et alia medietas ex altero latere, et ibi decantabunt psalmum De profundis cum Kyrieleison, Christeleison, Kyrieleison: Et ne nos: Requiem eternam, cum aliis versiculis consuetis cum oracione Absolue quesumus Domine,<sup>7</sup> cum expressione proprii nominis scilicet Edwardi.<sup>8</sup> Et subsequenter transeant et stent coram ij ymaginibus [fo. 17d] beate virginis situatis et positis ibidem ad ij collumpnas in naui ecclesie ante chorum, et ibidem decantabunt antiphonam Benedicta, alternatim versiculando secundum

<sup>1</sup> Nota in margin.

<sup>2</sup> Inter natos mulierum non surrexit maior Johanne Baptista. V. Fuit homo missus a Deo. R. Cui nomen erat Johannes.

<sup>3</sup> Deus qui beatum regem Edwardum confessorem tuum aeternitatis gloria et honore coronasti, fac nos quesumus ita eum venerari in terris ut cum eo regnare possimus in caelis (from the collect for 5th January).

<sup>4</sup> Psalm liv.

<sup>5</sup> Vacat hucusque in margin, added after the death of the founder.

<sup>6</sup> Psalmi interlined above post expunged.

<sup>7</sup> Absolue quae sumus Domine animam famuli tui ab omni vinculo delictorum, ut in resurrectione gloria inter sanctos et electos tuos resuscitatus respiret.

<sup>8</sup> The rest of the statute was cancelled at a later date, probably owing to the fact that it refers to the arrangement of the old nave before the new one was begun under the contract of 1434.

morem et consuitudinem<sup>1</sup> ecclesie Sarisberiensis: qua antiphona finita dicat vnu chorista versiculum Sancta Dei genitrix, cum oracione Famulorum tuorum.<sup>2</sup> Et confestim dicti choriste transibunt ad altare sancti Michaelis et ibidem cantabunt antiphonam Michael archangele,<sup>3</sup> cum versiculo In conspectu<sup>4</sup> et oracione Deus qui miro.<sup>5</sup> Et<sup>6</sup> tunc accedent ad altare sancti Thome martiris et ibi cantabunt antiphonam Opem nobis o Thoma<sup>7</sup> cum versiculo Ora pro nobis benedice Thoma et oracione Deus pro cuius ecclesia.<sup>8</sup> Et deinde transibunt ad cenam.

XXXVII. DE SILENCIO TENENDO IN ECCLESIA  
NE IMPEDIANTUR PSALLENTES ET LEGENTES IN EADEM.

Item cum domum Dei deceat sanctitudo, deceatque vt cuius in pace factus est locus sit cum veneracione debita pacificus eius cultus, statuimus et ordinamus quod quilibet sociorum omnium predictorum clericorum et choristarum in predicta ecclesia sit humilis modestus et deuotus in ingressu pariter et egressu, sitque in ipsa ecclesia ipsorum quieta conuersacio Deo grata. Inhibentes expresse ipsis omnibus et singulis sub pena infrascripta ne ipsi aut quiuis eorum matutinas<sup>9</sup> aut horas aliquas per se vel cum sociis pluribus aut uno in choro ipsius ecclesie dum psallantur in eadem diuina officia dicant voce submissa vel alias in priuato / nec murmuraciones garilaciones<sup>10</sup> derisiones risus confabulaciones aut strepitus indiscretos faciant quoquismodo, ne per inordinatos tumultus variosque vocum strepitus aliave inusitata colloquia eorundem deuocio aut exercitium psallencium aliorum in choro quomodolibet valeat impediri, nec aliqua alia inibi pertractentur quam ea que ad diuini nominis cultum spectant dum in ipsa ecclesia diuine laudes debeant pertractari. Alioquin si quis premissorum vel alicuius ipsorum temerarius violator existat et super hoc conuictus fuerit coram magistro aut precentore, pro prima vice communis suis per vnam diem / pro secunda per duos dies, pro tercia per septimanam, pro quarta per quindenam sit priuatus / Pro quinta vero, si super hoc conuictus fuerit vel culpabilis reperiatur manifeste pena [fo. 18] huiusmodi deinceps debite aggauetur,<sup>11</sup> et sic secundum discretionem et moderacionem magistro absente precentoris et senioris socii ipsius collegii in hoc casu grauius puniatur.

<sup>1</sup> Sic : for *consuetudinem*.

<sup>2</sup> Benedicta tu in mulieribus et benedictus fructus ventris tui. Sancta Dei genitrix ora pro nobis. Famulorum tuorum quae sumus Domine delictis ignoscere, ut qui tibi placere de actibus nostris non valemus genitricis Filii tui Domini nostri intercessione saluemur.

<sup>3</sup> Michael archangele veni in adiutorium populi Dei.

<sup>4</sup> In conspectu angelorum psallam tibi Domine Deus meus.

<sup>5</sup> Deus qui miro ordine angelorum ministeria hominumque dispensas, concede propitiis ut quibus tibi ministrantibus in caelo semper assistitur ab his in terra vita nostra muniatur (collect for 29th Sept.).

<sup>6</sup> From this point the statute is partially erased, with the marginal note *Vacat per mandatum domini regis Henrici octauij.*

<sup>7</sup> Opem nobis o Thoma porrige ; rege stantes ; iacentes erige ; mores actus et vitam corrigere ; et in pacis nos viam dirige.

<sup>8</sup> Deus pro cuius ecclesia gloriosus martyr et pontifex Thomas gladiis impiorum occubuit, praesta quae sumus ut omnes qui eius implorant auxilium petitionis suae salutarem consequantur effectum (collect for 29th December).

<sup>9</sup> Sic : for *matutinas*.

<sup>10</sup> Sic : for *garrulaciones*.

<sup>11</sup> Sic : for *aggrauetur*.

## XXXIX. DE ORDINE STANDI IN CHORO DICTE ECCLESIE.

Item statuimus et ordinamus quod dicti collegii magister in dextera parte chori ecclesie teneat locum primum. In sinistra vero parte dicti chori primum locum occupet precentor / inde autem ex vtraque parte ipsius / socii capellani loca teneant et occupant<sup>1</sup> sicut et prout magistro et precentori qui pro tempore fuerint melius videbitur expedire: clericos vero in aliis discis<sup>2</sup> anterioribus et choristas stare volumus et sedere. Quem quidem ordinem et in processionibus volumus obseruari sicut in ecclesia cathedrali Sarisberiensi huiusmodi clerici de secunda forma et choriste stare et sedere communiter consueuerint.<sup>3</sup>

XL. DE PRECIBUS ORACIONIBUS ET ALIIS SUFFRAGIIS PER  
DICTI COLLEGII SOCIOS CLERICOS ET CHORISTAS DICENDIS.

Item statuimus et ordinamus quod magister dicti collegii ac precentor necnon socii clericis et choriste omnes et singuli qui pro tempore fuerint in eodem singulis diebus cum de lecto surrexerint et de cero<sup>4</sup> antequam lectum intrauerint, aut aliis horis diei vel noctis, si dictis temporibus aliqua iusta et honesta de causa fuerint impediti, in honore summe et indiuidue Trinitatis dicant illam antiphonam de Trinitate / Libera nos, etc.<sup>5</sup> cum versiculo Benedicamus patrem,<sup>6</sup> cum oracione Omnipotens sempiterne Deus, etc.<sup>7</sup> Et dum dictus dominus Edwardus fundator fuerit in hac vita cum oracione adiuncta Deus qui iustificas impium, etc. exprimendo nomen dicti domini Edwardi fundatoris: cum vero ab hac luce subtractus fuerit adiuncta oracione illa Absolute, similiter exprimendo nomen dicti domini Edwardi fundatoris eiusdem collegii / Siquis vero premissa non seruauerit et super hoc conuictus fuerit roba sua careat illo anno.

Item statuimus et ordinamus quod omnibus diebus et singulis per annum in ecclesia dicti collegii post horam diei nonam ac horam completorii et in quadragesima post vesperas dictas et finitas dicatur in medio. [fo. 18d] chori a singulis eiusdem ecclesie ministris in communi stando ante recessum eorundem a choro psalmus De profundis: Kyrieleison, Christeleison, Kyrieleison: Pater noster: Et ne nos: Requiem eternam, et cum oracione Absolute quesumus, sic exprimendo, Ricardi Henrici et Edmundi; et cum ab hac luce Henricus quintus rex et patronus et dictus Edwardus fundator subtracti sint Absolute quesumus tunc addendo, Henrici et Edwardi. Quibus sic dictis et completis dicat rector chori publice in audiencia post decessum dicti fundatoris, Anima Edwardi fundatoris nostre et anime omnium fidelium defunctorum per misericordiam etc.<sup>8</sup> Consimiliterque post dictum psalmum cum oracionibus predictis post prandium et eciam post cenam in aula post gracias completas, primitus decantata antiphona de beata virgine, videlicet Sancta Maria, dici statuimus et ordinamus

<sup>1</sup> Sic : for occupent.<sup>2</sup> Sic : for descis.<sup>3</sup> Sic : for consueuerunt.<sup>4</sup> Sic : for sero.<sup>5</sup> Libera nos, salua nos, viuifica nos, o beata Trinitas.<sup>6</sup> V. Benedicamus Patrem et Filium cum sancto Spiritu. R. Laudemus et superexaltemus eum in saecula.<sup>7</sup> Omnipotens sempiterne Deus qui dedisti famulis tuis in confessione verae fidei aeternae Trinitatis gloriam agnosceret et in potentia maiestatis adorare Unitatem, quaesumus ut eiusdem fidei firmitatem ab omnibus semper muniamur aduersis (collect for the feast of the Trinity).<sup>8</sup> Sc. Dei requiescant in pace.

imperpetuum. Super quibus omnibus omnium et singulorum conscientias apud Altissimum arcus oneramus.

XLIJ. DE TEMPORE PULSANDI AD ANTIphonam SALUE.<sup>1</sup>

Item statuimus et ordinamus quod a primo die mensis Maii usque ad primam diem mensis Septembri hora octaua, et omni alio tempore anni ad horam septimam, pulsetur ad antiphonam beate Marie virginis, videlicet Salue. Et cessante dicta pulsacione decantetur dicta antiphona ut inferius limitatur. Qua decantata et finita quilibet de collegio sit infra cepta<sup>2</sup> et clausuram seu portas dicti collegii, omni ulterius exitu et vagacione cessante, nisi iusta et rationabilis causa per magistrum collegii seu ipso absente per precentorem approbata aliquem duxerit excusandum.<sup>3</sup>

XLIJ. DE PORTIS DICTI COLLEGII DEBITO TEMPORE CLAUDENDIS PARITER ET SERANDIS.

Statuimus et ordinamus quod magna et principalis porta dicti collegii ac eciam minuta porta in eadem, Anglice Wykette, et similiter omnes alie porte eiusdem collegii qualibet nocte statim post antiphonam de beata virginе, videlicet Salue, que ad finem occidentalem ecclesie dicti collegii<sup>4</sup> finita pulsacione ut premittitur per choristas omni nocte decantabitur, prout consuetum est fieri in ecclesia cathedrali Sarisberiensi, claudantur [fo. 19] firmiter et serentur, et sic clause ac serate permaneant quousque socii et clerici exeant ad matutinas aurora diei sequentis. Quarum portarum claves in custodia magistri cum presens fuerit, et in ipsius absencia precentoris custodia singulis noctibus imperpetuum remaneant et existant.

xliij.<sup>5</sup>

Item statuimus et ordinamus quod nullus socius clericus<sup>6</sup> seu chorista dicti collegii existat seu remaneat aliqua nocte in villa de Fodringhey seu alibi infra tria miliaria a dicto collegio, nisi extiterit cum parentibus suis vel in loco beneficij proprii, sine licencia a magistro seu ipso absente a precentore petita et obtenta. Et si quis contrafecerit pro prima nocte per quindenam, pro secunda per mensem, et pro tercia per vi menses a communis et salario dicti collegii sit priuatus. Et si ulterius in consimili delicto culpabilis reperiatur, a dicto collegio imperpetuum excludatur.

xliij. DE MODO DICENDI MISSAS MATUTINAS ET ALIAS HORAS IN ECCLESIA COLLEGII MEMORATI.

Item ut Domino Deo nostro a quo cuncta bona procedunt in collegio memorato seruiatur iugiter devote et honorifice in diuinis, cumque in

<sup>1</sup> In margin: *Vacat antiphona Salue regina.*

<sup>2</sup> Sic: for septa.

<sup>3</sup> Dr. Cox misunderstood the meaning of the later clauses, which he renders thus: 'The antiphon of the Blessed Virgin to be said by every one of the college, whether within the precincts, or cloister (*sic*), or gates, or outside, pausing as they say it'!

<sup>4</sup> In margin, added temp. Hen. VIII: *Non est talis capella ibidem.* The text,

however, does not suggest that there was such a chapel. *Salve regina* was sung by the choristers beneath the tower while the bell was rung. Dr. Cox renders the passage inaccurately: 'after the bell at the west end of the church has rung the Angelus.'

<sup>5</sup> This statute, without a title, is included by Dr. Cox with the statute preceding.

<sup>6</sup> Interlined, with *Nota de clericis* in the margin.

ympnis psalmis et canticis ac vocibus exultacionis et leticie in tabernaculis iustorum<sup>1</sup> ipsum Deum laudare et ipsius graciā queri deberi sacri eloqui testimonio comprobetur, statuimus et ordinamus quod singulis diebus per annum vespere matutine missę et omnes hore diei in ecclesia dicti collegii cum cantu et nota per magistrum precentorem socios clericos et choristas eiusdem ad hoc imperpetuum deputatos deuocius celebrentur // Et eciam statuimus quod pulsetur ad matutinas in nocte Natalis Domini hora prima post medianam noctem, et incipiatur matutine hora secunda. In festis vero principalibus et maioribus duplicitibus pulsetur hora quarta, et incipiatur matutine hora quinta. In ceteris vero festis et diebus tocius anni pulsetur ad matutinas hora quinta, et transiant ad matutinas hora sexta.

xlv.<sup>2</sup>

Statuimus insuper quod circa claustrum collegii antedicti processiones fiant solempnes secundum vsum et consuetudinem ecclesie cathedralis Sarisberiensis, quem [fo. 19d] vsum in omnibus et per omnia in seruicio diuino missis et horis canoniciis dicendis et singulis aliis obseruanciis faciendi et agendi vt premittitur obseruari volumus // Item excepto eo quod festa sancti Laurencii<sup>3</sup> sancti Edmundi regis et martiris<sup>4</sup> beati Edwardi regis et martiris<sup>5</sup> et sancte Katerine<sup>6</sup> celebrentur duplia inferiora<sup>7</sup>; ac insuper quod in crastino animarum<sup>8</sup> dicetur missa solempniter per notam de sancta Wenefreda virgine et martire, et quod in vigilia nativitatis sancti Johannis Baptiste<sup>9</sup> dicetur eciam solempniter missa per notam de sancta Etheldreda.

## xlvi. DE MISSIS COTIDIE CELEBRANDIS.

Item statuimus et ordinamus quod singulis diebus imperpetuum preter diem parascuei tres misse ordinarie et successiue deuocius celebrentur vna cum missa capitulari cum contigerit secundum vsum ecclesie Sarisberiensis. Quarum prima erit de sancta Maria secundum vsum predictum et temporis anni exigenciam: quam statuimus officiari seu decantari in capella beate virginis dicti collegii ad hoc principaliter ordinata per choristas collegii memorati. Secunda vero missa et sine nota erit de Requiem pro animabus bone memorie illustrissimorum Ricardi secundi et Henrici quarti quondam regum Anglie, et nobilis recordacionis Edmundi et Ysabelle parentum<sup>10</sup> dicti domini Edwardi fundatoris dicti collegii, ac pro animabus prefati domini regis Henrici quinti patroni et domini Edwardi fundatoris collegii antedicti cum ab hac luce migrauerint, et animabus omnium defunctorum. Tertia vero missa erit de die secundum temporis anni exigenciam cum nota et cum oracionibus secundum ordinale et vsum ecclesie Sarisberiensis.

xlvij. DE MISSIS PECULIARIBUS PRO REGE HENRICO  
QUINTO PATRONO DICTI COLLEGII CELEBRANDIS.

Preter has autem missas supradictas alias peculiares ordinamus et statuimus perpetuo celebrari, videlicet missam cum nota de sancto Spiritu

<sup>1</sup> See Ps. cxviii, 15: 'Vox exultacionis et salutis: in tabernaculis iustorum.'

<sup>2</sup> Vacat in margin.

<sup>3</sup> 10th August.

<sup>4</sup> 20th November.

<sup>5</sup> 18th March.

<sup>6</sup> 25th November.

<sup>7</sup> These four feasts were observed in Sarum use as greater doubles.

<sup>8</sup> 3rd November.

<sup>9</sup> 23rd June.

<sup>10</sup> Dr. Cox says 'children.'

cum collecta Quaesimus omnipotens Deus vt famulus tuus rex noster Henricus, cum secreta et postcommunione eidem collecte sequentibus<sup>1</sup> in choro dicti collegii singulis festis prime dominice passionis Domini [fo. 20] pro bono statu et felici Christianissimi in Christo principis et domini domini Henrici quinti regis Anglie et Francie dictique collegii patroni quam diu vixerit in humanis. Et cum ab hac luce migrare contigerit loco predicte misse de sancto Spiritu obitum ipsius ac sui obitus anniuersarium cum officio in huiusmodi casu celebrari consueto cum collecta Deus cui proprium est misereri, memoria<sup>2</sup> et cum secreta et postcommunione eidem sequentibus<sup>3</sup> ipso die anni quo cum decedere contingat similiter in choro predicto annuatim solemniter statuimus fieri et decantari // Et insuper pro felici statu et regimine dicti regis et patroni quamdiu vixerit in humanis die qualibet priuatam missam de annunciatione beate Marie virginis cum predicta collecta Quesimus omnipotens Deus / et cum secreta et postcommunione eidem pertinentibus statuimus celebrari // Et cum ab hac luce migrauerit eandem missam cum predicta collecta / Deus cui proprium cum secreta et postcommunione eidem pertinentibus singulis diebus statuimus celebrari<sup>4</sup> // Ac vterius quamdam aliam priuatam missam de sancto Spiritu cum eisdem collecta secreta et postcommunione qualibet die dominica eciam pro salubri statu dicti domini regis et patroni dum vitam gesserit in humanis, nec non pro anima eius cum ab hac luce migrauerit singulis diebus dominicalibus imperpetuum huiusmodi missam de sancto Spiritu priuatim cum predicta collecta Deus cui proprium et cum secreta et postcommunione eidem pertinentibus in ecclesia collegii predicti volumus celebrari.

xlvij. DE MISSIS PECULIARIBUS PRO DOMINO  
EDWARDO FUNDATORE DICTI COLLEGII CELEBRANDIS.<sup>5</sup>

Statuimus insuper et ordinamus quod preter missas predictas ex deuota affectione et speciali ordinacione prelibati domini Edwardi fundatoris

<sup>1</sup> *Collect.* Quaesimus omnipotens Deus ut famulus tuus rex noster, qui tua miseratione suscepit regni gubernacula, virtutum etiam omnium percipiat incrementa, quibus decenter ornatus et vitorum monstra evitare et hostem superare, et ad te qui via vita et veritas es gratiosius valeat pervenire. *Secret.* Munera quae sumus Domine oblata sanctifica, ut et nobis Unigeniti tui corpus et sanguis fiant, et famulo tuo regi nostro ad obtinem- dam animae corporisque salutem et ad peragendum iniunctum officium te largiente usqueaque proficiant. *Postcommunion.* Haec Domine oblatio salutaris famulorum tuum regem nostrum ab omnibus quae sumus tueatur adversis, quatenus et ecclesiasticae pacis obtineat tranquillitatem, et post istius temporis decursum ad aeternam perueniat hereditatem.

<sup>2</sup> *Mmor* in MS.

<sup>3</sup> *Collect.* Deus cui proprium est misereri semper et parcere, te supplices deprecamur pro anima famuli tui [regis nostri Henrici quinti] quam hodierna die de hoc saeculo

migrare iussisti, ut non tradas eam in manus inimici nec obliuiscaris in finem, sed iube eam a sanctis angelis suscipi et ad patriam paradisi perduci; et quia in te sperauit et credidit, non penas aeternas sustineat, sed gaudia eterna possideat. *Secret.* Suscipe quae sumus misericors pater oblationem quam tibi offerimus pro anima famuli tui quam hodie de carnali corruptione liberasti, et concede ut ab omnibus conditionis humanae excessibus biis remediis expietur et in requie sempiterna diem resurrectionis praestoletur. *Postcommunion.* Praesta quae sumus Domine ut anima famuli tui quam de hoc saeculo migrare iussisti hiis sacrificiis expiata indulgentiam pariter et requiem capiat sempiternam.

<sup>4</sup> All mention of the obit and daily mass is omitted by Dr. Cox.

<sup>5</sup> Dr. Cox's summary of the entire statute is as follows: 'On Trinity Sunday, on the feast of St. John Baptist and St. Lawrence, and on the Assumption of the Blessed Virgin, a special mass to be sung for Edward the

dicti collegii singulis diebus imperpetuum vna missa peculiaris deuote celebretur, videlicet die dominica missa de Trinitate // secunda feria de sancto Michaele archangelo / tercia feria de sancto Thoma martire<sup>1</sup> / quarta feria de sancto Johanne Baptista / quinta feria de sancto Laurencio / sexta feria de sancta cruce, et sabato de commemoratione beate Marie virginis gloriose. Quas missas ad propria altaria si habeantur, alias vbi conuenientius poterunt [fo. 20d] statuimus perpetuo celebrari, statuentes preterea et eciam ordinantes ut ceteri dicti collegii socii et capellani dictas missas ordinarias et peculiares minime celebrantes singulis septimanis ter ad minus cessante impedimento legitimo celebrent suas missas. Insuper adiciendo premissis statuimus ordinamus et districte precipimus quod magister precentor et omnes dicti collegii capellani in singulis eorum missis, dummodo dictus dominus noster Henricus quintus rex et patronus ac dominus Edwardus fundator prelibatus agentes fuerint in humanis, dicant pro bono statu eorundem illam collectam / Deus qui caritatis, sub vno per Dominum, et secreta et postcommunione eidem pertinentibus,<sup>2</sup> cum expressione propriorum nominum Henrici patroni et Edwardi fundatoris nostri, etc. Et nichilominus dictos magistrum precentorem et socios capellanos in singulis eorum missis per eos vt premittitur celebrandis in eorum memento infra canonem missarum huiusmodi specialem memoriam pro salubri statu eiusdem domini Edwardi fundatoris prefati dum fuerit in hac vita inter viuos facere statuimus et habere.

Et insuper cum dominus noster rex Henricus quintus et dominus Edwardus dux et fundator predictus Domino disponente migrauerint ab hac luce, statuimus et ordinamus quod predicti magister et precentor et socii capellani in singulis eorum missis in loco dicte collecte Deus qui caritatis dicant hanc oracionem Miserere quesimus,<sup>3</sup> sub vno per Dominum, cum expressione propriorum nominum Henrici patroni et Edwardi fundatoris R.<sup>4</sup> et cum secreta et postcommunione eidem pertinentibus.<sup>5</sup> Et nichilominus dictos magistrum et precentorem et socios capellanos in singulis ipsorum missis per eos vt premittitur celebrandis in eorum memento inter mortuos specialem memoriam pro animabus dicti domini nostri Henrici regni quinti patroni et domini Edwardi ducis et fundatoris prelibati

founder.' It is difficult to understand how any one with an adequate knowledge of Latin could have arrived at this conclusion, even after the most cursory examination of the first few lines, at which Dr. Cox appears to have stopped.

<sup>1</sup> *Sancto Thoma martire* erased temp. Henry VIII.

<sup>2</sup> *Collect.* Deus qui caritatis dona per graciam sancti Spiritus tuorum cordibus fidelium infundis, da famulis tuis pro quibus tuam deprecamur clementiam salutem mentis et corporis, ut te tota virtute diligent et que tibi placita sunt tota dilectione perficiant. *Secret.* Miserere quassumus Domine famulis tuis pro quibus sacrificium laudis tue offerimus maiestati, ut per haec sancta supernae benedictionis gratiam obtineant et gloriam aeternae felicitatis adquirant. *Postcommunion.* Diuina libantes

mysteria quassumus Domine ut haec salutaria sacramenta illis proficiant ad prosperitatem et pacem, pro quorum dilectione haec tuae obtulimus maiestati.

<sup>3</sup> *Miserere quassumus Domine animarum omnium benefactorum nostrorum defunctorum, ut de beneficiis quae nobis largiti sunt in terris praemia aeterna consequantur in caelis.*

<sup>4</sup> *Sic.*

<sup>5</sup> *Secret.* Suscipe Domine haec munera, quae pro animabus omnium benefactorum nostrorum requiescentium immolamus, et pro beneficiis eorum quibus sustentamur da eis retributionem in regno caelorum. *Postcommunion.* Sumpta sacramenta Domine nos a vinculis absoluant peccatorum, et animabus omnium benefactorum nostrorum defunctorum consortia obtineant spirituum beatorum.

// necnon pro animabus Ricardi et Henrici quondam regum Anglie et clare memorie Edmundi et Ysabelle parentum dicti domini Edwardi fundatoris ac aliorum dicti collegii benefactorum, quorum nomina in quadam tabula recitari ordinamus ac statuimus sic conscribi, et animabus omnium fidelium defunctorum facere statuimus et habere.

[Fo. 21] **xlix. QUALITER ET PER QUOS OMNES  
MISSE PREDICTE CELEBRARI DEBENT.**

Item statuimus et ordinamus quod iij misse ordinarie et missa capitularis cum contigerit debent dici et celebrari a capellani dicti collegii qui melius possunt vacare a choro et cantu secundum intabulationem seu intitulationem precentoris eiusdem collegii // Omnes alias vero missas capitulares tam pro domino nostro rege Henrico quinto patrono quam pro domino Edwardo duce fundatore collegii memorati imperpetuum celebrandas per omnes et singulos capellanos et socios dicti collegii stallatim dici ordinamus et statuimus celebrari. Insuper statuimus et ordinamus quod alte misse de diebus in principalibus festis duplicibus et aliis celebrentur et dicantur per magistrum dicti collegii seu precentorem eiusdem secundum usum et consuetudinem ecclesie cathedralis Sarisberiensis.

**I. DE PECUNIIS SOLUENDIS PECULIARES  
MISSAS CELEBRANTIBUS.**

Item ut domini nostri regis Henrici quinti patroni ac domini Edwardi ducis et fundatoris collegii memorati inter dictos magistrum precentorem et socios capellanos eiusdem specialius et deuocius memoria habeatur et ad premissa forcius animentur, statuimus et ordinamus quod cuilibet ex ipsis sociorum et capellanorum missam peculiarem celebranti sive pro domino nostro rege patrono sive pro domino duce fundatore predictis, prout superius scribitur et plenius recitatur, duo denarii de bonis communibus dicti collegii per manus magistri eiusdem tocens quo ciens fideliter persouantur.<sup>1</sup>

**Iij. DE EXEQUIIS FACIENDIS ET OBITIBUS  
TENENDIS ANNIS SINGULIS CELEBRANDIS.**

Item statuimus et ordinamus quod per magistrum precentorem et omnes socios dicti collegii presentes sollempnitur et deuote celebrentur et dicantur exequie mortuorum cum missa de Requiem in crastino videlicet die obitus singulis annis perpetuis temporibus duraturis in diebus subscriptis pro [fo. 21d] benefactoribus infrascriptis, dicti<sup>2</sup> domini Edwardi fundatoris collegii sui memorati vnam obitu cum contigerit dicti domini nostri regis Henrici quinti patroni eiusdem collegii, prout superius est expressum / In primis statuimus et ordinamus quod obitus recolende memorie Ricardi quondam regis Anglie cum exequiis precedentibus celebretur et perpetuo teneatur ultimo die Februarii in choro ecclesie collegii predicti. Item forma consimili statuimus celebrare obitum laudabilis recordacionis Henrici quarti nuper regis Anglie in die sancti Cuthberti.<sup>3</sup> Item forma consimili statuimus celebrari obitum nobilis memoria Edmundi genitoris dicti domini

<sup>1</sup> *Duo denarii* in margin.

<sup>2</sup> *Cum obitu* appears to be omitted before *dicti*.

<sup>3</sup> The feast of the Deposition of St. Cuthbert, 20th March, the day of Henry IV's death.

Edwardi fundatoris prelibati primo die mensis Augusti. Item statuimus et ordinamus quod modo consimili obitus pie recordacionis Ysabelle genitricis dicti domini Edwardi fundatoris predicti celebretur et teneatur xxij<sup>o</sup> die mensis Decembris.

lij. DE EXEQUIIS ET DISTRIBUCIONIBUS  
TEMPORE OBITUS FUNDATORIS FACIENDIS.

Hoc insuper adicioendo statuimus et ordinamus quod magister precentor socii ac choriste dicti collegii omnes et singuli qui pro tempore fuerint, cum dictus dominus Edwardus fundator collegii vt prefertur ab hac luce subtractus fuerit, statim cum primo scuerint mortem eiusdem fundatoris et extunc perpetuis futuris temporibus annis singulis die obitus sui, si tunc absque impedimento comode fieri poterit: alioquin alio proximo die sequenti quo impedimentum huiusmodi non occurreret ipsius obitum specialem modo et forma superius recitatis in choro dicti collegii celebrant solemniter et deuote. Quo die, vt dicti domini Edwardi ducis ac fundatoris memoria specialius habeatur, statuimus et ordinamus quod magistro dicti collegii presenti ac precentori eiusdem eciam presenti vterque<sup>1</sup> illorum xij d; cuilibet vero capellano predicti collegii, videlicet mortuorum officiis in ipsis fundatoris obitu huiusmodi celebrandis personaliter presenti, necnon pro anima eiusdem fundatoris missam die predicto celebranti vj d.; cuilibet eciam clero in huiusmodi officiis et obitu personaliter presenti iij d; ac cuilibet choriste ij d; necnon vtrique campanario<sup>2</sup> presenti iij d. de [fo. 22] bonis communibus dicti collegii per manus magistri eiusdem collegii plenius persoluantur.

lij. DE TEMPORE VENIENDI AD VESPERAS  
MATUTINAS ET ALIAS HORAS CANONICAS.

Item statuimus et ordinamus quod magister, si aliunde in negotiis dicti collegii non fuerit occupatus, precentor indistincte singuli socii clerici et choriste eiusdem teneant et obseruent consuetudinarium ecclesie cathedralis Sarisburiensis in veniendo ad vesperas matutinas missas et alias horas canonicas ac eisdem interessendo. Et si quis in ea parte offendat vel negligens seu remissus fuerit in veniendo non debito tempore, absque spe venie seu misericordie secundum exigenciam dicti consuetudinarii debite puniatur.<sup>3</sup> [Quam quidem punitionem perpetuis futuris temporibus duraturam vnamini consensu et assensu in capitulo omnes socii congregati mentes in Deum habentes sub forma que sequitur palam decreuerunt, statuentes videlicet et ordinantes quod quilibet socius siue conductus habitu suo conuenienti indutus sit in choro ad vesperas ante finem Gloria patri post responsorium . . .<sup>4</sup> / ad matutinas ante finem Gloria patri post Venite exultemus, ad missam ante finem Gloria patri post officium vel ante ultimam repetitionem officii si non sequatur Gloria patri, sub pena j d. pro qualibet dictarum horarum tocens quociens a delinquente persolendi. Ad alias horas, videlicet primam terciam sextam nonam et completorium ante

<sup>1</sup> Sic: for *vtrique*.

addition written on a schedule attached to fo. 22.

<sup>2</sup> The words *vtrique campanario* are repeated in the margin.

<sup>4</sup> A word follows here, repeated lower down, which appears to be *coru'd'nti*; but the meaning is not clear.

<sup>3</sup> The passage which follows is a later

finem Gloria patri in illarum qualibet semper post responsorium . . . sub pena obolum soluendi. Amplius si dictorum aliquis ad capam tabulatus<sup>1</sup> ordinem sue tabulacionis in regimine officii concorditer non seruauerit, quociens ipsum contingenter<sup>2</sup> delinquere tociens eundem absque spe *venie* in vno quadrante volunt multari. Adientes quod omnes et singule multaciones predice in qualibet forma inter presentes distribuantur.] Insuper adientes premissis statuimus et ordinamus auctoritate apostolica<sup>3</sup> qua fungimur in hac parte ac in visceribus Ihesu Christi requirimus et exhortamur magistrum ac precentorem dicti collegii qui pro nunc sunt aut futuri temporibus extiterint, et sub pena malediccionis eterne firmiter et districte precipiendo statuimus et ordinamus quod omni die Sabbati qualibet septimana fiant debite correcciones<sup>4</sup> multaciones pro omnibus defectibus negligenciis et delictis commissis seu perpetratis, presertim in choro vel alibi tota septimana ipsa, per magistrum ac precentorem eiusdem collegii, vel ipso magistro absente seu aliter impedito per dictum precentorem, cum consilio et assistencia ij seniorum sociorum tunc presencium; et quod postpositis amore timore odio affecione et parcialitate omnimodis omnes et singuli in seruicio diuino necligentes vel seipso a diuinis subtrahentes ut superius condigne puniantur ac secundum exigenciam demeritorum corrigantur pariter et multentur / Et vt amputetur omnis materia delinquendi a Christicolis altissimo famulantibus in dicto collegio temporibus duraturis, insuper statuimus et ordinamus quod, si aliquis socius vel clericus dicti collegii cuiuscunque status fuerit et in premissis reperiatur necligens seu offendens, in tanto quod nec Dei timore nec penarum seu multarum premissarum metu formidet se absque causa racionabili per magistrum et precentorem expresse approbata<sup>5</sup> subtrahere a [fo. 22 d] diuinis, tunc publice et nominatim per magistrum et precentorem, seu dicto magistro absente vel aliter impedito per dictum precentorem qui pro tempore fuerit, cum consilio et assistencia ij seniorum sociorum predictorum districte et peremptorie moneatur in domo capitulari in presencia omnium sociorum tunc presencium quod in huiusmodi defectu torpore et necligencia se emendet. Et si in antea se ipsum in premissis non emendauerit seu correxerit ipso facto auctoritate presentis statuti suis communis in dicto collegio continue sit priuatus quoque se penitentem reddiderit ac per magistrum et precentorem predictos de consensu maioris partis sociorum collegii fuerit restitutus / Et si ex postfacto in premissis offendere seu delinquere aliis prebendo exemplum torporis et necligencie non formidet, ipso facto auctoritate eciam presentis ordinacionis et statuti a dicto collegio pro perpetuo sit exclusus.

lviij. DE ORACIONE DOMINICA ET SALUTACIONE ANGELICA  
DICENDIS AD TUMBAM DICTI DOMINI EDWARDI FUNDATORIS.

Cum vero inclitissimus princeps et dominus dominus Edwardus fundator dicti collegii ab hac luce migrauerit, in cancellio sui collegii memorati ad gradum chori vbi communiter lecciones oraciones officia et alia seruia<sup>6</sup> diuina leguntur fiunt pariter et cantantur proponit et intendit Deo volente

<sup>1</sup> Dr. Cox says: ‘on the mass rota.’ Obviously the sense is that the fellow in question was marked on the precentor’s list to wear a cope as *rector chori*.

<sup>2</sup> Sic : for *contigerit*.

<sup>3</sup> Cancelled, and *regia* inserted above: temp. Henry VIII.

<sup>4</sup> Et omitted.

<sup>5</sup> Sic : for *approbata*.

<sup>6</sup> Sic : for *seruicia*.

Christiane ibidem tradi sepulture, vt ossa dicti domini Edwardi fundatoris inter ecclesiasticos Christicolas suos speciales et perpetuos oratores deuocius quiescere valeant et iacere. Statuimus igitur et ordinamus quod quisunque socius seu chorista dicti collegii legens cantans vel dicens aliquid de horis canoniceis seu seruicio diuino ad dictum gradum chori a tempore tumilacionis<sup>1</sup> dicti domini Edwardi fundatoris predicti, tociens quociens aliquis de collegio cantans legens vel dicens vt premittitur ad gradum chori deuote dicat ibidem oracionem dominicam et salutacionem angelicam immediate antequam sic legat cantet vel dicat ibidem stando, vel immediate post antequam recedat a loco illo, si sue occurrat memorie, pro anima dicti domini Edwardi fundatoris collegii memorati. Et si per neccligenciam vel inaduertanciam aliquis omiserit illa vice dicere predictam oracionem dominicam et salutacionem angelicam, tunc precipimus et ordinamus quod, quam cito oportunitatem sic omittens captare poterit, redibit ad gradum chori [fo. 23] predicti, videlicet ad tumbam domini Edwardi fundatoris predicti, et ibidem deuote dicet oracionem dominicam cum v salutacionibus angelicis pro anima eiusdem fundatoris et animabus omnium fidelium defunctorum.

lv. QUOD NULLUS SINISTRE VEL MALE  
INTERPETRETUR<sup>2</sup> STATUTA DICTI COLLEGII.

Statuimus insuper et ordinamus et sub pena anathematis et indignacionis omnipotentis Dei prohibemus ne quis sociorum aut choristarum dicti collegii cuiuscunque status vel condicionis aut officii extiterit pro sua voluptate odio seu alia causa vel occasione quacunque regulas ordinaciones seu statuta superius tradita / aliter quam nostre et dicti domini Edwardi fundatoris predicti ac prefati magistri Johannis Holand procuratoris ac attornati predicti intencionum seu voluntatum existit, construi interpretari seu eciam affirmari quacunque ex causa procuret seu aliqualiter attemptet, set secundum et iuxta planum sensum communem intellectum et expositionem gramaticalem et litteralem magis et aperius ad casum seu pretensem dubium de quo queritur et agitur applaudentem<sup>3</sup> / Nolentes insuper quod per aliquam assuetudinem consuetudinem vel abusum aut aliam occasionem quamcumque intencioni aut verbis predictorum statutorum et ordinacionum in aliquo derogetur seu aliqualiter obrogetur.